УТВЕРЖДАЮ
Заместитель главы Администрации
городского округа город Уфа
Респуб ики Башкортостан

« /;fJ » ""-;J._:.л:::..::..,-,,.\.V_~_\ 2022 г.

Протокол Х!!2
заседания рабочей группы по содействию развитию конкуренции на
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан

16 мая 2022 года

Присутствовали:

Хафизов Тимур Борисович - заместитель председателя рабочей группы,
начальник Управления экономики и инвестиций Администрации городского
округа город Уфа РБ;

Нигаматуллина Алина Айратовна - секретарь рабочей группы, главный
специалист Управления экономики и инвестиций Администрации городского
округа город Уфа РБ;

Члены рабочей группы:
Елизаров Дмитрий Александрович - генеральный директор Уфимского

городского фонда развития и поддержки малого предпринимательства;
Кириллова Ирина Валерьевна - начальник Управления земельных и

имущественных отношений Администрации городского округа город Уфа РБ;
Матвеева Эльвира Халитовна - заместитель начальника Управления

потребительского рынка, туризма и защиты прав потребителей Администрации
городского округа город Уфа РБ;

Суворова Елена Сергеевна - начальник Управления по работе с
промышленными и муниципальными предприятиями и тарифному
регулированию Администрации городского округа город Уфа РБ;

Хамитов Рустем Нильевич - начальник Управления коммунального
хозяйства и благоустройства Администрации городского округа город Уфа;

Абдрахимова Тамара Гафуровна - заместитель начальника Управления
образования Администрации городского округа город Уфа РБ.

Кворум имеется.

Повестка ДНЯ:

1. О дополнении «дорожной карты» по содействию развитию
конкуренции в городском округе город Уфа Республики Башкортостан на 2022-
2025 годы системным мероприятием по развитию конкурентной среды.

1. Конкуренция является необходимым условием развития рыночной
экономики. Антимонопольное законодательство, основным источником
которого является Федеральный закон «О защите конкуренции», определяет
организационные и правовые основы защиты конкуренции, предупреждает
факты недобросовестной конкуренции и недопущения ограничения со стороны
муниципальных образований.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017
.N'Qб18 «Об основных направлениях государственной политики по развитию
конкуренции», с 2020 года в Администрации городского округа город Уфа
функционирует система внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс). По итогам
года, определяется эффективность функционирования антимонопольного
комплаенса (высокая, средняя, низкая инеэффективная).

В целях создания условий для добросовестной конкуренции,
начальником Управления экономики и инвестиций -Хафизовым т.Б., внесено
предложение о включении в список системных мероприятий «дорожной карты»
по развитию конкурентной среды в городе Уфе, мероприятие, направленное на
минимизацию нарушений антимонопольного законодательства и повышение
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.

Решили:

1. Включить в «дорожную карту» мероприятие, направленное на
минимизацию нарушений антимонопольного законодательства и повышение
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.

Заместитель председателя рабочей группы __ ~--=-------'/<---._'_\. / Хафизов Т.Б.!

Секретарь рабочей группы __ ~~~~~~==:::::. lНигаматуллина А.А.!

11. Мероприятия, направленные на минимизацию е нарушений антимонопольного законодательства и повышение эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса

Конкуренция является необходимым условием развития рыночной экономики. Антимонопольное законодательство, основным
источником которого является Федеральный закон «О защите конкуренции» определяет организационные и правовые основы защиты
конкуренции. Антимонопольное законодательство предупреждает факты недобросовестной конкуренции и недопущения ограничения со
стороны муниципальных образований. Под недобросовестной конкуренцией понимаются любые действия хозяйствующих субъектов,
которые направлены на получение преимуществ и противоречат действующему законодательству.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 NQ618 «Об основных направлениях государственной политики
по развитию конкуренции», с 2020 года в Администрации городского округа город Уфа функционирует система внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства.

По итогам года, в соответствии с методикой расчета, утвержденной распоряжением Администрации города уфы (NQ29-pот 13.03.2020г.)
определяется эффективность функционирования антимонопольного комплаенса. В 2020 году расчет КРI произведён путем суммирования
полученных баллов при оценке их фактических значений по 3 ключевым показателям (KPI).

Согласно методике расчета показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса, в 2021 году оценка
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации определена как средняя эффективность, также как и в
прошлом 2020 году (набрано 70 баллов из 100).

NQ
п/п

Мероприятия
по достижению ключевого

показателя ~

POK реализа-
ии мероприя-
ия, годы

Ответственные исполнители

11.1. нализ проектов нормативных
ктов и действующих норма-
ивных актов Администрации
ородского округа горд Уфа на
редмет соответствия их
нтимонопольному
аконодательству

Целевой показатель
эффективности

мероприятия, единица
измерения и значения

(по годам)

11.2 Мониторинг и анализ практики
примененияантимонопольного
!законодательства и рисков
нарушения антимонопольного
законодательства

Результат
реализации

мероприятия
Начало I Окон-

чание
!снижение нарушенийl 2022 I 2025 оличество нарушений анти- ~TPYKTYPHыeподразделения

онопольного дминистрации городского
аконодательства (ед): круга город Уфа,
021 - 3 равовое управление
022- 3

~нтимонопольного
~аконодательства